
                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Registro delle deliberazioni adottate dal  Consiglio Comunale nella seduta 
del 27-07-18, tenutasi alle ore 21:00 presso la Residenza Comunale, a seguito 
di convocazione disposta nei modi  di  legge  in  sessione  Straordinaria  in  
Prima convocazione,  in seduta Pubblica 

 

Risultano presenti all’appello in apertura di seduta i Signori: 
 

 

   IZZO ROBERTO P ONTANETTI RINALDO P 

TAI CARLOTTA P ROSA GIUSEPPE P 

CHICCHI CLAUDIO A BEDESCHI CARLO A 

GASPARRINI MARCO P BAGNUOLO FRANCESCO A 

BONANNI TERESA P BERARDICURTI CRISTINA A 

DEGL'INNOCENTI SIMONA A CONCA GABRIELE A 

GANASSI MATTEO P   

 

 

Presiede il Sig. Gasparrini Marco, assistito dal Segretario Comunale  
Dr.Zaccara Giuseppe. 

  

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni sulle seguenti proposte di deliberazioni: 

 

 

Vengono nominati scrutatori la consigliera Tai Carlotta ed il consigliere 

Ganassi Matteo 

 
Proposta N. 57 Del 18-07-18 

 

Esito Esame: Non esaminata  

Oggetto: Comunicazioni del Presidente: Nessuna  

  

  

  

  



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

Proposta N. 58 Del 18-07-18 NUMERO DELIBERA 

Esito Esame: Approvata 46 

Oggetto:  

Comunicazioni del Sindaco 
 

Le comunicazioni del Sindaco riguardano l'opera dell'artista 
Paddy Campbell donata al Comune di Vicchio e la prossima 
collocazione in Piazza della Vittoria. 
 

 

  

  

  

Proposta N. 31 Del 11-04-18  

Esito Esame: Non esaminata  

Oggetto: Comunicazioni e domande di attualità: Nessuna  

  

  

  

  

Proposta N. 59 Del 18-07-18 NUMERO DELIBERA 

Esito Esame: Approvata 47 

Oggetto: Lettura  verbali  sedute  precedenti del 5.4.2018, 24.4.2018 e 28.5.2018.  

  

 

ll Presidente informa che sono stati depositati i verbali delle sedute 
precedenti del 5 aprile 2018, 24 aprile 2018 e 28 maggio 2018 e chiede se ci 
sono delle precisazioni da fare. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON votazione favorevole ed unanime 
 

prende atto  

 

Dei verbali delle sedute precedenti del 5 aprile 2018, 24 aprile 2018 e 28 
maggio 2018. 

 

  

  

Proposta N. 45 Del 18-06-18 NUMERO DELIBERA 

Esito Esame: Approvata 48 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

Oggetto: Ratifica   della  delibera  della  G.C.  n.56  DEL 14.6.2018  ad  
ogg."BILANCIO  DI  PREVISIONE 2018 - 2020-Variazione d'urgenza al Bilancio" 

 

  

  

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione n. 56 del 14.06.2018, adottata in via d’urgenza dalla 
Giunta Comunale assumendo i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 42, 
punto 4, del decreto legislativo nr. 267/2000, sottoposta oggi a ratifica; 
 

CONSIDERATO che nella fattispecie ricorrevano gli elementi di contingibilità 
ed urgenza tali da giustificare il ricorso alla assunzione dei poteri consiliari; 
 

RESO NOTO che e’ rispettato il termine di 60 giorni previsto dall’art. 42 di 
cui sopra; 
 

CHE la presente proposta è stata esaminata dalla I Commissione Consiliare 
riunitasi in data 23 luglio 2018; 
 

RITENUTO di dover provvedere alla ratifica; 
  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 

10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale; 
 

Con votazione favorevole ed unanime resa ed accertata in modo palese; 
 

D E L I B E R A 

 

1. DI RATIFICARE, siccome ratifica, la seguente deliberazione adottata 
d’urgenza dalla Giunta Comunale n.56 del 14.06.2018 ad oggetto: 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - Variazione d'urgenza al   
bilancio"; 
 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, previa 
separata e successiva votazione favorevole ed unanime. 
 

 

  

Proposta N. 56 Del 18-07-18 NUMERO DELIBERA 

Esito Esame: Approvata 49 

Oggetto: Ratifica  della  deliberazione  della  GC N.60 del 22.06.2018   ad  
oggetto:"BILANCIO  DI  PREVISIONE 2018-2020- III Variazione al Bilancio 

 

  

  

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

VISTA la deliberazione n. 60 del 22.06.2018, adottata in via d’urgenza dalla 
Giunta Comunale assumendo i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 42, 
punto 4, del decreto legislativo nr. 267/2000, sottoposta oggi a ratifica; 
 

CONSIDERATO che nella fattispecie ricorrevano gli elementi di contingibilità 
ed urgenza tali da giustificare il ricorso alla assunzione dei poteri consiliari; 
 

RESO NOTO che e’ rispettato il termine di 60 giorni previsto dall’art. 42 di 
cui sopra; 
 

CHE la presente proposta è stata esaminata dalla I Commissione Consiliare 
riunitasi in data 23 luglio 2018; 
 

RITENUTO di dover provvedere alla ratifica; 
  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 

10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale; 
 

CON votazione favorevole ed unanime resa ed accertata in modo palese; 
 

D E L I B E R A 

 

1. DI RATIFICARE, siccome ratifica, la seguente deliberazione adottata 
d’urgenza dalla Giunta Comunale n.60 del 22.06.2018 ad oggetto: 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - Variazione d'urgenza al   
bilancio"; 
 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, previa 
separata e successiva votazione favorevole ed unanime. 
 

  

Proposta N. 52 Del 11-07-18 NUMERO DELIBERA 

Esito Esame: Approvata 50 

Oggetto: Art. 193 del D.Lgs. 267/2000-Esercizio Finanziario 2018/2020  -  Verifica della 
salvaguardia degli equilibri  e assestamento generale di bilancio dell'Istituzione Don 
Milani 

 

  

  

  

Entra in aula a questo punto il consigliere Chicchi Claudio. Presenti n.8 
consiglieri 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dai D.Lgs. 118/2011 e 126/2014 il quale dispone circa le modalità per dare 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 
CONSIDERATO che l’Istituzione Don Milani, partecipa unitamente al 

 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

Comune di Vicchio, alla sperimentazione dell’armonizzazione dei sistemi 
contabili a partire dall’esercizio finanziario 2014 e che i nuovi principi contabili 
confermano quanto disposto dal sopra citato art. 193 del TUEL; 
 
VISTA la deliberazione n. 15/CC del 20/02/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 dell’Istituzione Don Milani; 

  
CONSIDERATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da parte del 
Direttore dell’Istituzione; 
 
PRESO ATTO della ricognizione della gestione finanziaria che è stata 
eseguita con riferimento alle previsioni del bilancio dell'esercizio in corso, sia 
per quanto concerne l’entrate, sia per le spese, aggiornato con tutte le 
variazioni autorizzate fino alla data odierna, nonché del Piano Programma 
delle attività 2018 approvato con deliberazione n. 5 del 3/11/2017 del 
Consiglio di amministrazione dell’Istituzione; 
 
TENUTO conto che la situazione finanziaria dell’Istituzione risulta tale da far 
ritenere che l’esercizio corrente si concluda con un risultato positivo di 
gestione e che dalla ricognizione svolta non si ravvisano fattori di squilibrio di 
carattere finanziario; 
 
RITENUTO, pertanto,  con riguardo a quanto disposto dall'art. 193 del D. 
Lgs. n. 267/00,  di dare atto del permanere degli equilibri finanziari 2018 e 
che  non sussistono presupposti tali da richiedere l’adozione di 
provvedimenti di riequilibrio della gestione; 
 
VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la proposta è stata esaminata dalla Prima Commissione 
Consiliare nella seduta del 23 luglio 2018; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta sopra ri portata, ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali 
- D. Lgs. 267/00, allegati al presente atto; 
 
CON votazione favorevole ed unanime resa ed accertata in modo palese; 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
riportati: 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che 
risultano rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 
bilancio per la copertura delle spese previste nel Piano di Programma delle 
attività dell’Istituzione; 
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Procede alla votazione dell’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione: 
CON votazione favorevole ed unanime resa ed accertata in modo palese: 
DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per consentire 
l’espletamento degli atti successivi e conseguenti. 
 
Proposta N. 54 Del 13-07-18 NUMERO DELIBERA 

Esito Esame: Approvata 51 

Oggetto: Articoli  175 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000  Variazione di assestamento 
generale e controllo della  salvaguardia degli equilibri di bilancio - Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020. 

 

  

  

  

 

 

Interviene il Sindaco 

Interviene il consigliere Ontanetti sui crediti non pagati da enti/società 

pubbliche, chiedendo di predisporre istanza di pagamento relativamente ai 

crediti non pagati da enti o società pubbliche al Comune di Vicchio. 

Interviene il consigliere Rosa. 

Interviene l’assessore Bolognesi su certificati 0C02 relativi alla centrale a 
biomasse. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

- RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive 
che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa 
alle variazioni di bilancio; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 16 del 20/02/2018 il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale N. 17 
dell'08/03/2018 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
gli esercizi 2018 - 2020, comprendente la ripartizione delle categorie in 
capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai  
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno 
una volta, entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso 
di  accertamento negativo ad adottare, contestualmente approva: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della 
gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia 
esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri 
riguardanti la gestione dei residui; 

VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte 
le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 22/06/2018 
con la quale sono stati impartiti indirizzi in merito al il secondo avviso di 
alienazione di beni immobili di proprietà dell'Ente per complessivi € 

295.000,00; 
RICHIAMATA inoltre la delibera n. 43/CC del 27/06/2018 ad 

oggetto:"Alienazione partecipazioni azionarie Soc. Toscana Energia S.p.A. - 
Approvazione e delega alla Soc. Publiservizi S.p.A. per indizione gara per 
l'alienazione"; 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del 
bilancio ed il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come 
indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, punto 4.2 lettera g);  

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio gestione e Sviluppo 
Risorse ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni: 

-  l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 
- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere 

l’ipotesi di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui, anche al 
fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da 
ripianare, come risulta dalle attestazioni dei Responsabili; 

RICHIAMATO l’art. 193 comma 3, in base al quale “Ai fini del comma 
2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 
utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di 
spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di 
prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi 
derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in 
c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa 
provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota 
libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio 
e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente 
può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza 
entro la data di cui al comma 2 ”; 

CONSIDERATO che per l’anno 2018 non è possibile procedere con 
la modifica, in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, delle tariffe e aliquote relative ai tributi, data la sospensione degli 
aumenti di tributi locali disposta con l 'art. 1 comma 37 della L. 2052017 
(Legge di Bilancio per il 2018); 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento 
di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è verificata 
la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 

accantonato: 
a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi 
degli esercizi precedenti e di quello dell'esercizio in corso, in sede di 
rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri; 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

VISTA l’istruttoria compiuta dal Servizio Gestione e Sviluppo Risorse, 
in collaborazione con tutti i servizi dell’Ente, in merito alla congruità degli 
accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione 
e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la seguente 
situazione: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: incremento 
dell'accantonamento per € 3.228,69; 

 fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione: congruo. 
VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e 

ritenutolo insufficiente in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine 
dell’anno, con conseguente necessità di  integrare l’importo entro i limiti di 
legge per un importo di € 1.501,85; 

VERIFICATO inoltre l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di 
cassa, e ritenutolo insufficiente in relazione alle possibili necessità di cassa 
impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di  integrare 
per € 18.238,37 l’importo entro i limiti di legge come da variazione di cassa; 

DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica 
dell'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle 
necessarie variazioni, così come indicato dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e ritenuto di 
non dover adeguare gli stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di 
spesa, conformemente ai cronoprogrammi delle opere pubbliche; 

PRESO ATTO altresì che l'Ente sta provvedendo ad espletare 
l'attività di accertamento e recupero dell'evasione tributaria e pertanto si 
possono confermare le previsioni iscritte in bilancio; 

PRESO ATTO anche dell'andamento degli incassi degli oneri di 
urbanizzazione per cui allo stato attuale si possono confermare le relative 
previsioni;     

PRESO ATTO che in data 13/07/2018 sono stati estratti dalla banca 
dati del Ministero dell'Interno Dipartimento Finanza Locale i trasferimenti e le 
attribuzioni di risorse a favore di questo Comune nonchè l'importo definitivo 
del Fondo di Solidarietà Comunale per l'anno 2018; 
VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, 
predisposta in base alle richieste formulate dai responsabili, che si 
sostanziano come segue: 

 Previsione di storni di fondi tra capitoli di spesa per 
intervenute esigenze nella gestione dei diversi servizi; 

 Assegnazione del contributo di € 28.550,00 da parte del 
Ministero dei Beni ed attività culturali per il finanziamento del progetto 
"Borghi swing"; 

 Storni di fondi del macroaggregato relativo alle spese di 
personale; 

 Applicazione dellla parte vincolata dell'avanzo di 
amministrazione 2017 per € 4.377,09 di cui € 4.377,09 a spese 
correnti ed € 0,00 a spese in conto capitale; 

 Adeguamento degli stanziamenti in entrata ed in uscita 
dell’utilizzo e del rimborso dell’anticipazione di tesoreria onde 
consentire la mera regolarizzazione contabile delle operazioni di 
prelievo e di reintegro delle somme necessarie, dando atto del 
rispetto del limite dei 3/12 delle entrate correnti del penultimo 
esercizio pari ad € 5.654.740,18 che scaturisce nell'anticipazione 
accordata di € 1.413.685,00; 

 Adeguamento degli stanziamenti relativi ai trasferimenti e le 
attribuzioni ai Comuni da parte dello Stato, nonchè dell'importo 
definitivo del Fondo di Solidarietà Comunale per l'anno 2018; 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

 Stanziamento nel Titolo V dell'Entrata di presunti € 

110.000,00 quale ricavo dalla vendita di n. 24.000 azioni di Toscana 
Energia S.p.A. calcolate a prezzo di recesso, come da delibera n. 
43/CC del 27/06/2018; 

RICHIAMATO l'art. 188 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda la 
possibilità di utilizzare i proventi derivanti da alienazione di beni 
patrimoniali disponibili ai fini del ripiano del disavanzo; 
RICHIAMATO inoltre l'art. 1 comma 460 della Legge n. 232/2016 (Legge 
di Bilancio 2017) il quale prevede che con decorrenza 01/01/2018 
l'utilizzo dei proventi derivanti da oneri di urbanizzazione è vincolato al 
finanziamento degli interventi di cui al predetto comma come modificato 
dal D.L. n. 148/2017, convertito dalla legge n. 172/2017 e precisamente: 
- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria; 
- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle 
periferie degradate; 
- interventi di riuso e di rigenerazione; 
- interventi di demolizione di costruzioni abusive; 
- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico; 
- interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, 
anche ai fini della  prevenzione e della mitigazione del rischio 
idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio 
rurale pubblico; 
- interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura 
nell'ambito urbano; 
- spese di progettazione per opere pubbliche. 
DATO ATTO che con l'assestamento si attua la verifica generale di tutte 
le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e 
degli equilibri di bilancio, variazione che si sostanzia nei seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 - competenza 
e cassa; 
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 - competenza e cassa; 
All. 3) Prospetto coerenza bilancio/pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 9 L. 
243/2012; 
All. 4) Quadro di controllo degli equilibri; 
All. 5) Verifica del Fondo Crediti di dubbia esigibilità accantonato a bilancio di 
previsione; 

    

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra 
citate, ai sensi dell’art. 175 comma 8 e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche 
agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e 
pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che 
prevede l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi 
dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione con nota 

del 26.07.2018 (All. 6); 
VISTO il verbale della I^ Commissione Consiliare  in data 23 luglio 

2018; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica 

e contabile, da parte del Responsabile del Servizio Gestione e Sviluppo 

Risorse; 
CON votazione favorevole ed unanime resa ed accertata in modo 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

palese; 
D E L I B E R A  

DI APPROVARE la variazione di assestamento generale, con la quale si 
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 
fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, variazione che si sostanzia nei seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 - competenza 
e cassa; 
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 - competenza e cassa; 
All. 3) Prospetto coerenza bilancio/pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 9 L. 
243/2012; 
All. 4) Quadro di controllo degli equilibri; 
All. 5) Verifica del Fondo Crediti di dubbia esigibilità accantonato a bilancio di 
previsione; 

DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, come da 
attestazioni dei Responsabili dei Servizi; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e 
pertanto della non necessità di adottare misure di riequilibrio; 

 

DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente 
deliberazione viene consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio 
di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:  

All. 4) Quadro di controllo degli equilibri; 
6)  DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione 
consente di mantenere il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 coerente 
con gli equilibri di cui alla L. 243/2012, come dimostrato nell’allegato 
seguente: 
All. 3) Prospetto coerenza bilancio/pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 9 L. 
243/2012; 
7) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli 
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni; 

8) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente 

con proprio parere  del 26.07.2018 (All. 6); 

9) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà 
trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

10)  DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al 

rendiconto dell'esercizio 2018; 
 

11) DI DICHIARARE con successiva e separata votazione favorevole ed 
unanime il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.  

 
Proposta N. 53 Del 13-07-18 NUMERO DELIBERA 

Esito Esame: Approvata 52 

Oggetto: NOMINA  DI  N. 1 NUOVO COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE  DELL'ISTITUZIONE CULTURALE CENTRO DI  DOCUMENTAZIONE  
DON LORENZO MILANI E SCUOLA DIBARBIANA 

 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

  

  

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICORDATO che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 74 del 
27.6.2001, modificata con successiva deliberazione consiliare n.47 del 
9.4.201, esecutiva ai sensi di legge, è stata costituita l’Istituzione Culturale 
“Centro Documentazione Don Lorenzo Milani - Scuola di Barbiana” ed 
approvato il relativo Regolamento; 
PRESO atto che ai sensi dell’art.10 del Regolamento medesimo, il Consiglio 
di Amministrazione dell’Istituzione Culturale “Centro Documentazione Don 
Lorenzo Milani - Scuola di Barbiana” dura in carica fino alla scadenza del 

mandato del Sindaco e che rimane in carica fino alla nomina dei successori, 
per garantire l’espletamento dell’ordinaria amministrazione; 
VISTE le deliberazioni del Consiglio comunale: 
- n. 74 del 27.6.2011 con la quale è stata approvata la costituzione 
dell’Istituzione Culturale Centro di Documentazione Don Lorenzo Milani e 
Scuola di Barbiana ed approvato il relativo regolamento; 
- n. 47 del 9.4.2010 con la quale sono state apportate alcune modifiche al 
Regolamento della predetta Istituzione; 
VISTO l’art. 9 del Regolamento dell’Istituzione Culturale Centro di 

Documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana in quale prevede 
che il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Don Lorenzo Milani e 
Scuola di Barbiana è composto da un minimo di N. 5 componenti ed un 
massimo di N. 7 componenti da nominare con le modalità previste nello 
statuto;   

RICHIAMATO l’art. 114 del T.U.E.L. n. 267/2000 che disciplina le Istituzioni 
ed in particolare prevede che “Le modalità di nomina e revoca degli 
amministratori sono stabilite dallo statuto dell’ente locale”; 
VISTO il comma 4 dell’art. 57 del vigente Statuto Comunale  il quale prevede 

che i componenti del Consiglio di Amministrazione siano nominati dal 
Consiglio Comunale, previa pubblicazione di un avviso pubblico per 
l’individuazione di soggetti qualificati interessati a candidarsi; 
VISTO l’art. 57 dello Statuto Comunale di Vicchio il quale, al comma 4 bis 
prevede che "Nel rispetto del limite massimo previsto dal Regolamento, 
l’ampliamento del numero dei membri del C.d.A. è consentito in qualsiasi 
momento su proposta anche di un solo Consigliere comunale" 

VISTA la comunicazione del Presidente del Consiglio comunale Marco 
Gasparrini prot 9476 del 28 giugno 2018, che esprime la proposta di 
ampliamento di n. 1 unità del C.D.A. dell'Istituzione Don Milani;  

VISTA l conseguente pubblicazione dell'avviso pubblico di cui all'art.57 
comma 4 dello Statuto Comunale per il reclutamento di n.1 nuova unità del 
nuovo consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Culturale Centro 
Documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 130/2014, inerente la 
nomina del Presidente e dei membri del C.d.A. attualmente in carica;  

DATO ATTO che possono proporsi alla nomina di componente del Consiglio 
di Amministrazione dell’Istituzione Culturale Centro di Documentazione Don 
Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana: 

- coloro che sono in possesso dei requisiti per l’elezione a 
consigliere comunale e una speciale competenza tecnica o 

 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

amministrativa per studi compiuti, per funzioni svolte presso aziende 
pubbliche o private, per uffici pubblici ricoperti; 

CHE non possono essere nominati membri del C.d.A. i consiglieri e gli 
assessori comunali, coloro per i quali ricorrano le condizioni di ineleggibilità o 
incompatibilità previste dalle leggi vigenti per l’elezione a consigliere 
comunale, il Segretario Comunale e i dipendenti di ruolo o non di ruolo del 
comune; 
VISTO a tal fine l’art. 57 dello Statuto Comunale di Vicchio il quale prevede: 
al comma 4 che: “ I componenti del consiglio di amministrazione sono 
nominati dal Consiglio Comunale, fra coloro che hanno i requisiti per 
l’elezione a consigliere comunale e una speciale competenza tecnica o 
amministrativa per studi compiuti, per funzioni svolte presso aziende 
pubbliche o private, per uffici pubblici ricoperti. Non possono essere nominati 
membri del c.d.a. i consiglieri e gli assessori comunali, coloro per i quali 
ricorrano le condizioni di ineleggibilità o incompatibilità previste dalle leggi 
vigenti per l’elezione a consigliere comunale, il Segretario Comunale e i 
dipendenti di ruolo o non di ruolo del comune. La nomina è preceduta dalla 
pubblicazione di un avviso pubblico per l’individuazione di soggetti qualificati 
interessati a candidarsi; La nomina ha luogo a maggioranza assoluta dei 
voti.” 

Al comma 5 che: “Il Presidente è nominato dal Consiglio Comunale con 
votazione separata, prima di quella degli altri componenti del Consiglio di 
Amministrazione.” 

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto sopra previsto è stato 

pubblicato l'avviso pubblico di cui all'art.57 comma 4 dello Statuto Comunale 
per l’individuazione dei soggetti interessati a candidarsi per il reclutamento di 
n.1 nuova unità del nuovo consiglio di Amministrazione dell’Istituzione 
Culturale Centro Documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana, 
in data 5/07/2018, con scadenza 15/07/2018, a seguito del quale sono state 
presentate n. 2 richieste di candidatura; 
VISTE le domande presentate nei termini indicati dall' avviso pubblico, dalla 
Sig.ra Fiorenza Giovannini, prot.10078 del 12/07/2018 e dal Sig. Giulio Bellini 
prot.n.10170 del 14.07.2018, corredate da relativo curriculum professionale 
dal quale risultano i titoli di studio e professionali posseduti ritenuti idonei alla 
nomina di cui trattasi; 
PRESO atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione 
relativamente all’assenza di cause ostative alla nomina di cui all’art.58 del 
D.lgs. 267 del 2000 e all’assenza  di cause di ineleggibilità e incompatibilità 
previste dal D.Lgs. n. 267 del 18.08.2010, D.Lgs. 31.12.2012 n. 235, D.Lgs. 
8.4.2013 n. 39; 

RITENUTO pertanto procedere, ai sensi del citato art. 57 dello Statuto 
Comunale alla nomina del nuovo componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Culturale Centro Documentazione Don 
Lorenzo Milani - Scuola di Barbiana”, dando atto che  i candidati sono la 
Dr.ssa Giovannini Fiorenza ed il Dr. Bellini Giulio; 

DISTRIBUITE le schede per la votazione segreta, con l’assistenza degli 
scrutatori nominati in apertura di seduta (consigliera Tai Carlotta e consigliere 
Ganassi Matteo), il Presidente dà lettura dell’esito della votazione dal quale 
risulta che la dr.ssa Giovannini Fiorenza ha ottenuto n.8 voti su n.8 votanti e 
quindi la proclama eletta; 

Sulla base dell’esito della votazione; 

DELIBERA 

1 – di nominare quale nuovo componente del C.d.A. dell’Istituzione Culturale 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

Centro Documentazione Don Lorenzo Milani - Scuola di Barbiana, la dr.ssa 
Giovannini Fiorenza; 

2 – di dare atto che il C.d.A., nella formazione ampliata di cui alla presente 
nomina, durerà in carica fino alla scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell’art.10 del vigente Regolamento dell’Istituzione Culturale “Centro 
Documentazione Don Lorenzo Milani - Scuola di Barbiana”. 
 
Proposta N. 60 Del 18-07-18 NUMERO DELIBERA 

Esito Esame: Approvata 53 

Oggetto: ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE - NOMINA 
REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 2018 - 2021 

 

  

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO CHE: 
- l’incarico dell’attuale Organo di Revisione econonomico-finanziaria 
dell’ente scadrà il 02/08/2018; 

- l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 14.9.2011, n. 148, prevede ora che, dal primo 
rinnovo dell'Organo di Revisione successivo alla data di entrata in vigore 
dello stesso Decreto Legge, i revisori degli Enti Locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al 
D.Lgs. n. 39/2010 nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e 
degli Esperti Contabili; - lo stesso Decreto Legge ha demandato al Ministro 
dell'Interno l'emanazione di un decreto ove vengano stabiliti i criteri per 
l'inserimento degli interessati nel citato elenco; - il Ministro dell'Interno, con 
Decreto n. 23 del 15.2.2012, in applicazione della disposizione da ultimo 
citata, ha provveduto ad istituire, presso lo stesso Ministero, tale elenco dei 
Revisori dei Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce in 
relazione alla dimensione demografica degli Enti Locali come di seguito:  

- fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti; 
- fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni 
di Comuni e Comunità Montane;   

- fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, 
nonché Province; 
- con lo stesso Decreto Ministeriale sono stati stabiliti, tra l'altro, i 
requisiti professionali per l'accesso alle varie fasce e i termini per presentare 
richiesta di inserimento;  

- il Ministro dell'Interno, con Comunicato del 29.11.2012, ha reso noto 
che è stato formato tale elenco dei Revisori dei Conti - è stato pubblicato, 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale 
Concorsi n. 95 del 4.12.2012, l’avviso relativo all’effettivo avvio delle nuove 
modalità di scelta dei Revisori mediante estrazione a sorte dal predetto 
elenco (previsto dall’art. 5, comma 1, dello stesso Regolamento) con data di 
avvio fissata al 10 dicembre 2012; - lo stesso Ministero dell’Interno ha 
stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare tempestiva comunicazione alla 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data di scadenza 
dell’Organo di Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a sorte in 
seduta pubblica, con procedura tramite sistema informatico, di tre nominativi 
di iscritti all'Albo per la fascia di appartenenza. Infatti, il Decreto del 

 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

Ministero dell’Interno n. 1/2012, stabilisce che per ciascun componente 
dell'Organo di Revisione da rinnovare sono estratti, con annotazione 
dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è designato per la 
nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 
estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico 
da parte del soggetto da designare;  

- con nota prot. n. 8577 in data 19/06/2018, questo Comune ha 
comunicato alla Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Firenze la 
prossima scadenza del proprio Revisore dei Conti, in applicazione della 
normativa da ultimo citata; 
- la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Sondrio, alla presenza 
del Sig. Massimiliano Braccesi, Addetto all'Ufficio Segreteria di questo 
Comune, ha provveduto in data 16/07/2018 alle ore 10,30 all’estrazione da 
cui sono risultati i seguenti nominativi, nell'ordine sotto indicato: 
 

- 1) TERZANI Enrico: designato per la nomina  
 

- 2) MALTOMINI Antonio: per eventuale rinuncia o impedimento del 
designato;  
 

- 3) ALESSANDRI Lauro: per eventuale rinuncia o impedimento del 
designato;  
 

DATO ATTO che questo Comune ha provveduto a contattare il primo 
estratto, dott. TERZANI Enrico, e che lo stesso si è dichiarato disponibile ad 

accettare la nomina sottoscrivendo apposita autocertificazione attestante 
l'assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, 
dichiarazione acquisita al protocollo comunale in data 19/07/2018 al n° 
10487; 
RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, 
l’Ente locale stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa 
delibera di nomina; 
VISTI: 
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
il D.Lgs. n.267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali", artt. 234-241 

il D.M. 20/05/2005 "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
spettante ai revisori dei conti degli enti locali"; 
PRESO ATTO che la proposta è stata esaminata dalla Prima Commissione 
Consiliare nella seduta del 23 luglio 2018; 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018-2020 approvato con 
proprio atto consiliare n. 16 del 20/02/2018, ove è prevista l’apposita voce di 

spesa; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile emesso ai sensi 
dell’art.49 del T.U.E.L. n. 267/2000 ed allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

CON votazione favorevole ed unanime resa ed accertata in modo palese; 
 

D E L I B E R A 

 

DI NOMINARE, a seguito dell’estrazione indicata in premessa, quale 
Revisore Unico dei Conti del Comune di Vicchio, ex  art. 234 del D.Lgs. 
267/2000, per la durata di tre anni, a decorrere dal 03/08/2018 fino al 
02/08/2021, il dott. Enrico Terzani, nato a Firenze il 15/10/1967, avente 
residenza a Firenze (FI) Via Francesco Nullo, 4,  C.F. 
TRZNRC67R15D612P, in possesso dei requisiti di legge;  



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

DI DARE ATTO che il suddetto professionista ha attestato che non sussiste 
alcuna causa di incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL, 
che lo stesso non è mai stato eletto revisore di questo ente e non supera, con 
la presente nomina, il limite di incarichi di cui all'art. 238 dello stesso TUEL.  

DI DETERMINARE quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai 
sensi dell'art.241, comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso 
annuo di Euro 6.490,00, oltre ad Iva, e contributo previdenziale, se ed in 
quanto dovuti nelle misure di legge, nonchè il rimborso delle spese di viaggio, 
ai sensi dell'art. 3 del succitato D.M.I. del 20 maggio 2005; 
DI DARE ATTO che la spesa è prevista nel Bilancio di Previsione 2018-2020 
e che il responsabile del servizio Gestione e Sviluppo Risorse adotterà 
l’impegno di spesa con proprio provvedimento.  

DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei 
Conti, nei termini e con le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U. 
Enti Locali 
DI INVIARE copia conforme del presente atto alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale di Governo di Firenze tramite pec all’indirizzo 
protocollo.preffi@pec.interno.it. 
DI DICHIARARE il presente atto, con successiva e separata votazione 
favorevole ded unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

* * * * * * * 
 

  

Proposta N. 38 Del 09-05-18 NUMERO DELIBERA 

Esito Esame: Approvata 54 

Oggetto: Regolamento per la gestione dei rifiuti e del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani - APPROVAZIONE 

 

  

  

 

 

Interviene il Sindaco su imminente introduzione del servizio porta a porta. 

Interviene la consigliera Bonanni che raccomanda di attivare, da parte del 

gestore, sistemi di raccolta per l’amianto smaltito da utenze domestiche. 

Interviene il consigliere Ontanetti che si dichiara d’accordo con il 

Regolamento, ma non è in grado di decidere in merito considerata la 

tecnicalità del Regolamento stesso. Tuttavia dichiara voto favorevole. 

Interviene l’assessore Bolognesi 

Interviene nuovamente il consigliere Ontanetti 

Interviene il consigliere Rosa 

Interviene il Sindaco il quale segnale le serie problematiche in materia di 

rifiuti 

Il capogruppo Rosa presenta un emendamento all’art.36 comma 3 

 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

sostituendo la parola “potrà” con “dovrà”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 
che ALIA spa soggetto gestore del sistema integrato dei rifiuti di ATO 
Toscana Centro, cui rientra il Comune di Vicchio, ha inoltrato a detto Ente nel 
dicembre 2017 il Sistema di Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani-GIRU; 
che detto Sistema di Gestione prevede una crono tempistica (divisa in 3 
sezioni temporali (Periodo Transitorio, Periodo Intermedio, Periodo di 
Regime) inerente le competenze di ATO e dei Comuni che hanno sottoscritto 
il relativo contratto; 
APPURATO: 
che il Comune di Vicchio è  dotato di un vetusto "Regolamento del servizio di 
nettezza urbana" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 
del 30/01/1996 e che il medesimo ha subito una serie di modifiche ed 
integrazioni, a fronte dell’evoluzione normativa di riferimento e che comunque 
non costituisce un Regolamento Quadro a sistema  con il complesso delle 
variazioni assunte dalla gestione del Sistema di Raccolta; 
 

che il Sistema di Gestione-GIRU suddetto presenta una serie di specifiche 
inerenti i Servizi che necessitano specificatamente ogni singolo Comune - 
l’ubicazione dei Sistemi di Raccolta Comprensoriale - le modalità di Raccolta 

Differenziata con la messa a punto, nel quadro di detta cronotempistica, del 
Sistema di Raccolta Integrata dei Rifiuti; 
CONSIDERATO: 
che Il quadro delle variazioni e modifiche apportate dal Sistema di Gestione 
propone il più proficuo adeguamento del Regolamento per la gestione dei 
rifiuti e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani; 
che dalle relazioni tecniche e gestionali intercorse con ALIA, l’allegata bozza 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera, 
inerente: “Modifiche al Regolamento per la gestione dei rifiuti e del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani” è da considerarsi  la fattispecie di 
regolamento più aggiornata ed adeguata all’evoluzione in corso della 
Gestione Integrata dei Rifiuti; 
PRESO ATTO che la proposta è stata esaminata dalla prima e seconda 
commissione consiliare in seduta congiunta in data 23.07.2018; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 

10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

PRESO atto altresì che il Capogruppo Rosa presenta un emendamento 

all'art.36 comma 3 ad oggetto "Cemento amianto di origine domestica", per 
sostituire la parola "potrà" con la parola "dovrà" che viene messo in votazione; 
CON votazione favorevole ed unanime resa ed accertata in modo palese; 
 

DELIBERA 

 

1 - DI APPROVARE  l'emendamento all'art.36 comma 3 del Regolamento 
per la gestione dei rifiuti e del servizio di gestione integrata dei rifiuti, ad 
oggetto "Cemento amianto di origine domestica", sostituendo la parola "potrà" 
con la parola "dovrà"; 
Successivamente 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



                      Via Garibaldi, 1  
50039 VICCHIO (FI) 

COMUNE DI VICCHIO Tel. 055 / 843921 
 Fax. 055 / 844275 
 C.F. 83002370480 
 P.I. 01443650484 
 

 

 

  

CON votazione favorevole ed unanime resa ed accertata in modo palese; 
 

DELIBERA 

 

per quanto riportato in premessa  
 

1 - di approvare l’allegata bozza di “Regolamento per la gestione dei rifiuti e 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani” parte integrante e 
sostanziale della presente delibera, che costituisce la fattispecie di 
regolamento più aggiornata ed adeguata all’evoluzione in corso della 
Gestione Integrata dei Rifiuti; 
2 - di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, dando atto che è stata effettuata separata votazione favorevole ed 
unanime. 
 

 

  

 

Il presente verbale è redatto in forma sintetica, la versione integrale dello 
stesso è riportata agli atti in registrazione, depositati presso l’Ufficio Segreteria. 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

GASPARRINI MARCO Dr. Zaccara Giuseppe 

 

 


